
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par zvejas tiesību nomas līguma pagarināšanu ar SIA “Kursas zeme” 
 

Izskatot SIA “Kursas zeme” (turpmāk tekstā – sabiedrība), reģistrācijas numurs 
42103042551, iesniegumu (reģ. 26.10.2023. Nr. DKN/2023/4.10/4219-S), ar lūgumu 
pagarināt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu zvejai Baltijas jūras piekrastē Nīcas 
pagasta teritorijā, jo sabiedrība gatavo projekta pieteikumu valsts atbalsta saņemšanai 
zvejniekiem piekrastes zvejā, kur viens no nosacījumiem ir spēkā esošs rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgums ar nomas termiņu ne īsāku par trīs gadiem pēc projekta 
īstenošanas beigām. Ievērojot atbalsta programmas nosacījumus, sabiedrībai 
nepieciešams zvejas tiesību nomas līgums ar minimālo termiņu līdz 2028.gada 
31.decembrim, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome konstatē: 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka pašvaldības pienākumu 
organizēt valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Zvejniecības likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka zvejas tiesības var iznomāt 
tādām personām, kuras veic pašpatēriņa zveju vai tādām, kuras saņēmušas speciālo 
atļauju komercdarbībai attiecīgajos ūdeņos. 

Zvejniecības likuma 7.panta sestā daļa nosaka, ka Iznomājot zvejas tiesības, 
priekšroka ir tai komercsabiedrībai vai individuālajam komersantam, kas darbojas 
attiecīgās pašvaldības teritorijā, ir saistīts ar komerciālo zveju vai nodarbojas ar zivju 
resursu atražošanu un pavairošanu, pildījis iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un 
ievērojis zveju regulējošos noteikumus.  

2009.gada 11.augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par 
ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību”, 
14.1.punkts nosaka nomas līguma termiņu komerciālai zvejai no 3 (trim) līdz 15 
(piecpadsmit) gadiem. 

Latvijas republikas Zemkopības ministrija SIA “Kursas zeme”, reģistrācijas 
Nr.42103042551, 2019.gada 26.aprīlī izsniegusi speciālo atļauju (licenci) Nr.ZK000321, 
kas derīga līdz 2024.gada 25.aprīlim un dod tiesības nodarboties ar komercdarbību 
zvejniecībā Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos. 



Iepriekš noslēgtā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma Nr.4.1-16/2023/5194 
termiņš beidzas 2027.gada 16.decembrī.  

Sabiedrība pildījusi iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un ievērojusi zveju 
regulējošos noteikumus. 

Pamatojoties uz minēto, Zvejniecības likuma 7.panta otro un sesto daļu un 5.panta 
ceturto daļu, 11.panta otro daļu, 2009.gada 11.augusta Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību”,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Veikt grozījumus 2022. gada 20. decembrī noslēgtā rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgumā Nr.4.1-16/2023/5194, SIA “Kursas zeme”, reģistrācijas 
Nr.42103042551: 
1.1. Izteikt līguma 6.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 

“ 6.1. Līgums spēkā no 01.01.2023. līdz 31.12.2032.” 
2. Slēgt vienošanos par grozījumiem rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā. 
3. Atbildīgais par lēmuma izpildi vides aizsardzības vecākā speciāliste Anete 

Sivačova. 
 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “Kursas zeme” uz e-pastu: [:]  

2. vides aizsardzības vecākai speciālistei Anetei Sivačovai 
3. VPVKAC klientu apkalpošanas speciālistei Samantai Šēlei 

 

 

 

  

mailto:ojarso@inbox.lv


LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 

 

Par speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos 
Sakas upē izsniegšanu Pāvilostas novada zvejnieku saimniecība “Kristīne G” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts Pāvilostas novada zvejnieku 

saimniecība “Kristīne G”, reģistrācijas Nr. 42101024015, īpašnieka [:], iesniegums 
(24.10.2023. Nr.DKN/2023/4.10/4169-S), kurā lūgts izsniegt speciālo atļauju (licenci) 
komercdarbībai zvejniecībā, lai zvejotu Sakas upē.  

Izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, dome konstatē: 
2023.gada 1.decembrī beidzas termiņš Pāvilostas novada domes izsniegtai 

speciālai atļaujai (licencei) komercdarbībai Sakas upē. Pāvilostas novada zvejnieku 
saimniecībai “Kristīne G” noslēgta vienošanās par  zvejas motorlaivas PO038 
izmantošanu.  

Iesniedzējam nav nodokļu parādu, nav saņemtas ziņas, ka būtu 2023.gadā 
pārkāpis zvejniecības regulējošo normatīvo aktu prasības. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.796 no 2014.gada 23.decembra 
“Noteikumi par zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” nēģu zvejas 
rīki tiek piešķirti Sakas upē Pāvilostā. 

Dome nekonstatē Ministru kabineta Noteikumu Nr.1015 no 2009.gada 
8.septembra ,,Kārtība, kādā izsniedz speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai 
zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 
10. un 11.punktā minētos gadījumus, tādēļ licence izsniedzama uz 5 gadiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 13.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro daļu, 
Ministru kabineta 2009.gada 8.septembra noteikumi Nr.1015 „Kārtība, kādā izsniedz 
speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par 
speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 2.2.apakšpunktu, 4., 7., 9.punktu, 17., 
19.4.apakšpunktu, 21., 23.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Izsniegt Pāvilostas novada zvejnieku saimniecībai “Kristīne G”, reģistrācijas 
Nr. 42101024015, adrese: Dzintaru iela 87C, Pāvilosta, Dienvidkurzemes 
novads, speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā Sakas upē 
(Pāvilostā); 

2. Noteikt minētās speciālās atļaujas (licences) derīguma termiņu no 2023. gada 
2.decembra līdz 2028.gada 1.decembrim; 

3. Pirms atļaujas saņemšanas Pāvilostas novada zvejnieku saimniecībai 
“Kristīne G”, reģ. Nr. 42101024015, veikt valsts nodevas 14.23 euro iemaksu. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi  VPVKAC klientu apkalpošanas speciāliste 
Samanta Šēle. 

 



#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Pāvilostas novada zvejnieku saimniecībai “Kristīne G” [:] 

2. VPVKAC klientu apkalpošanas speciālistei Samantai Šēlei 

 

 

  



LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 

 

Par speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos 
Liepājas ezerā izsniegšanu  SIA "Freta” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts SIA "Freta", reģistrācijas Nr. 

42103028346, pilnvarotas personas [:], iesniegums (07.11.2023. 
Nr.DKN/2023/4.10/4386-S), kurā lūgts izsniegt speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai 
zvejniecībā, lai zvejotu Liepājas ezerā.  

Izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, dome konstatē: 
SIA “Freta” noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums Nr.4.1-

16/2021/779 Dienvidkurzemes novada iekšējos ūdeņos ar nomas termiņu līdz 2028.gada 
3.janvārim. 

SIA "Freta” noslēgts transportlīdzekļa nomas līgums par  airu laivas LU9558 
izmantošanu.  

Iesniedzējam nav nodokļu parādu, nav saņemtas ziņas, ka būtu 2023.gadā 
pārkāpis zvejniecības regulējošo normatīvo aktu prasības. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.796 no 2014.gada 23.decembra 
“Noteikumi par zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” zivju murdu 
rīki tiek piešķirti Liepājas ezerā. 

Dome nekonstatē Ministru kabineta Noteikumu Nr.1015 no 2009.gada 
8.septembra ,,Kārtība, kādā izsniedz speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai 
zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 
10. un 11.punktā minētos gadījumus, tādēļ licence izsniedzama uz 5 gadiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 13.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro daļu, 
Ministru kabineta 2009.gada 8.septembra noteikumi Nr.1015 „Kārtība, kādā izsniedz 
speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par 
speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 2.2.apakšpunktu, 4., 7., 9.punktu, 17., 
19.4.apakšpunktu, 21., 23.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
5. Izsniegt SIA “Freta”, reģistrācijas Nr. 42103028346, adrese: Salmu iela 15, 

Liepāja, speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā Liepājas ezerā; 
6. Noteikt minētās speciālās atļaujas (licences) derīguma termiņu no 2023. gada 

1.decembra līdz 2028.gada 30.novembrim; 
7. Pirms atļaujas saņemšanas SIA “Freta”, reģ. Nr. 42103028346, veikt valsts 

nodevas 14.23 euro iemaksu. 
8. Atbildīgais par lēmuma izpildi  VPVKAC klientu apkalpošanas speciāliste 

Samanta Šēle. 
 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 



 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “Freta” [:] 
2. VPVKAC klientu apkalpošanas speciālistei Samantai Šēlei 

  



LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 
Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības noteikumu “Par zvejas rīku limita daļas 

nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” apstiprināšanu 
 

Lai nodalītu pašpatēriņa zvejai noteikto zvejas rīka limita daļu, noteiktu kritērijus 
piekrastes zvejas limitu sadalei pašpatēriņa zvejniekiem, kas ir vienas mājsaimniecības 
locekļi un pašpatēriņa zvejas limitu sadales kārtību, ir izstrādāts saistošo noteikumu 
projekts “Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas  1.punktu,  44. panta 
pirmo daļu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.2023/__  “Par 
zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai”(pielikumā). 
2. Uzdot administratīvās daļas vadītājai veikt Pašvaldību likuma 47. pantā noteiktās 
darbības. 
 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
  



 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Domes saistošie noteikumi Nr.___ 

2023. gada ____.novembrī 
 

 

 Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai  

  
Apstiprināti ar 2023.gada ___.novembra  domes 
lēmumu Nr. … protokols  nr  
 
 
Izdoti  saskaņa  ar  
Ministru kabineta  2009. gada 30. novembra 
noteikumu Nr. 1375 
"Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem 
un to izmantošanas kārtību piekrastes 
ūdeņos" 8.1. apakšpunktu un 5.²punktu un  

 

1. Saistošie noteikumi nosaka pašpatēriņa zvejai noteikto zvejas rīka limita daļu un 
kritērijus piekrastes zvejas limitu sadalei pašpatēriņa zvejniekiem, kas ir vienas 
mājsaimniecības locekļi.  

2. Nodalīt pašpatēriņa zvejai zvejas rīka limita daļu (Pielikums) no Dienvidkurzemes  
novada pašvaldībai noteiktā kopējā zvejas  limita. 

3. Uz piekrastes zvejas limitu var pretendēt  viens vienas mājsaimniecības loceklis, t.i.,  
viena no  īpašumā deklarētām personām. 

4. Pašpatēriņa zvejai zvejas rīki Dienvidkurzemes novada pašvaldības Baltijas jūras  
piekrastē tiek iedalīti administratīvās teritorijas teritoriālās vienībās deklarētiem 
pretendentiem. 

5.  Saistošie noteikumi stājas spēkā  2024.gada 1. janvārī. 
 
 

 

Domes priekšsēdētājs       A.PRIEDOLS 
  

https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos


Pielikums  Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
2023. gada ___. novembra Dienvidkurzemes novada domes Saistošiem noteikumiem Nr__ 

Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai 

 

Nodalīto zvejas rīku  daļu sadalījums pašpatēriņa zvejai Dienvidkurzemes  novada 

pašvaldības Baltijas jūras                                 piekrastes  teritoriālās vienībās  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pagasts / pilsēta 
Lucīšu 

murdi 
Zivju tīkli 

Reņģu 

tīkli 
Zivju āķi 

Nīcas pagasts 1 11 8 300 

Sakas pag. un Pāvilosta 1 11 3 200 

Vērgales pagasts 1 4 1 200 

Medzes pagasts - 1 - -  

Rucavas pagasts - 9 3 200 

Kopā 5% no pašvaldībai 

noteiktā limita 

3 36 15 900 



Paskaidrojuma raksts 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/-     "Par zvejas 

rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” 

 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodalīt pašpatēriņa zvejai 
noteikto zvejas rīka limita daļu, noteikt kritērijus piekrastes zvejas 
limitu sadalei pašpatēriņa zvejniekiem, kas ir vienas 
mājsaimniecības locekļi.  
Noteikumu  izdošanu paredz: 
Ministru kabineta  2009. gada 30. novembra noteikumi Nr. 1375 
"Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem 
un to izmantošanas kārtību piekrastes 
ūdeņos" 8.1. apakšpunktu un 5.² punktu. 
 Dienvidkurzemes novada  pašvaldībai noteikumi  nepieciešami, jo 
komerciālo zvejnieku  pieprasījums  ir liels, līdz ar to pašpatēriņa 
zvejai, ievērojot, ka komerczvejniekiem  ir priekšroka,  nepietiek  
zvejas rīki zvejai piekrastes ūdeņos. 
Lai nodrošinātu pašpatēriņa zvejnieku  pieprasījumus pēc iespējas 
plašākam zvejnieku lokam, nepieciešamas  ierobežot  vienas 
mājsaimniecības locekļu tiesības.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Šo saistošo noteikumu ietekme uz  pašvaldības budžetu nav. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes un 
komersantu, kas nodarbojas ar zvejniecību, konkurētspēju; 
saistošajos noteikumos noteiktā kārtība nodrošinās personām, 
kuras nodarbojas ar zvejniecību, vienlīdzīgas tiesības un iespējas 
izmantot  piekrastes zvejas limitus.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošie noteikumi  nemaina  iepriekš  noteikto zvejas rīku 

saņemšanas kārtību. Informāciju  par to  piemērošanu   nodrošina 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes ``Pašvaldības 

administrācija``. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Sakarā ar saistošo noteikumu izpildi tiks noteikti jauni uzdevumi 
esošajiem darbiniekiem.  

https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos


6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

 Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. 
Pretendentu pieprasījumus apkopos Administratīvā  daļa, bet 
lēmumu par zvejas rīku  piešķiršanu pieņems dome. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Nosakot  pašpatēriņa zvejas limitus, kas nepārsniedz 5% no kopējā 
piešķirta zvejas limita, tiek  ievērots  samērīgums starp 
komerczvejniekiem  un pašpatēriņa zvejniekiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts 2023.gada 19.oktobrī publicēts pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.dkn.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 
paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 2023. gada 2.novembrim.  
 Sabiedrības viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi netika saņemti. 

 

http://www.dkn.lv/

